
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos Normativos................................................................................................................................................................................................ 2 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 3 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 4 

 

FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

Extratos.............................................................................................................................................................................................................. 5 

 

                  Porto Alegre, 23 de julho de 2020.    Edição n. 2889 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 23 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2889 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 
PORTARIA N. 1726/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR , no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE prorrogar, com fulcro no artigo 201 da Lei Complementar Estadual n. 10.098/94, o prazo para a 
conclusão da Sindicância, SPU. PR.02450.00008/2020-0 - SIM 02450.000.003/2020, por 30 (trinta) dias úteis, a contar do dia 

19/06/2020. 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de julho de 2020. 
Registre-se e publique-se.  
BENHUR BIANCON JR,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

PORTARIA N. 1728/2020 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR , no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE prorrogar, com fulcro no artigo 201 da Lei Complementar Estadual n. 10.098/94, o prazo para a 
conclusão da Sindicância, SPU. PR.02450.00100/2019-7 SIM 02450.000.0033/2019, por 30 (trinta) dias úteis, a contar do dia 
21/07/2020. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de julho de 2020. 

Registre-se e publique-se.  
BENHUR BIANCON JR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

BOLETIM N. 199/2020 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
DESIGNAR, nos termos do Provimento n. 50/2015 e de acordo com as Leis Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 09/07/2020, JÉSSICA RODRIGUEZ ROCA, para desempenhar as atividades do serviço 
voluntário, conforme Termo de Adesão n. 1171, na modalidade "serviço voluntário cidadão". (Port. 1725/2020).  
- pelo período de 15 meses, a contar do dia 13/07/2020, CASSIANA DA LEVE, para desempenhar as atividades do serviço voluntário, 

conforme Termo de Adesão n. 1172, na modalidade "serviço voluntário cidadão". Por tratar-se de servidor dos quadros desta 
Instituição, fica vedado o desempenho das atividades do Serviço Voluntário durante a jornada de trabalho ordinária, nos termos da 
decisão exarada no PR.01425.00035/2018-1 (Port. 1740/2020).  

REVOGAR 
- a contar do dia 13/07/2020, a Portaria n. 4331/2019, que designou CASSIANA DA LEVE, para desempenhar as atividades do serviço 
voluntário, na modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado de 13/07/2020 (Port. 1739/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de julho de 2020. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

BOLETIM N. 200/2020 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR ., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

EXONERAR 
- a servidora FERNANDA NEDEL SCALZILLI, ID n. 4284852, do cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 
acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (Port. 1748/2020).  

- o servidor CARLOS DE SOUSA GOMES, ID n. 3351394, do cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, 
acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (Port. 1750/2020).  
NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- FERNANDA NEDEL SCALZILLI, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (Port. 1749/2020). 
- CARLOS DE SOUSA GOMES, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da 

gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (Port. 1751/2020). 
DESIGNAR 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora DALILA MARIA ZANCHET, Assessora - Bacharel em 

Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 3734269, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Giruá, duas vezes por semana, no período de 22 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 23 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2889 

 

Nº 001 

de julho a 21 de agosto de 2020 (Port. 1761/2020). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de julho de 2020. 
BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PROA 19/0900-0000657-1 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor ADROALDO LUIZ MINOSSI 
COSTA, ID n. 3433340; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placas IZV4J91 , a ser usado na 
execução de tarefas da Divisão de Tecnologia da Informação e Comunicação, no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 

conformidade com o Provimento n. 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de julho de 2020. 
BENHUR BIANCON JR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N. 047/2020  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.064/2020 INEXIBILIDADE 

 

CONTRATADA: PROCERS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE 
DO SUL S.A.; OBJETO: mudança da localização (6º para o 3º andar) da infraestrutura física do acesso ótico do circuito do 
CONTRATANTE, no prédio do IPERGS, nesta Capital, já instalado e em operação pela CONTRATADA; VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; 

VALOR TOTAL: R$ 5.846,68; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 09.01, Recurso 0011, Projetos: 6420, Subprojeto: 00001, Natureza 
da Despesa 3.3.90.40, Rubrica 4013, SRO 042; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, caput, da Lei Federal n. 8.666/93, regendo-se pela 
Lei n. 8.666/93 e, também pela Lei Estadual n. 11.389/9;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de julho de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  

 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO PROCEDIMENTO N. 02405.000.064/2020 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso de suas atribuições, designa, como fiscal administrativo do contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Roni Martins 

Botelho e, como substituto, o servidor Luís Eduardo Nascimento Moraes, e a fiscalização técnica será exercida pela Unidade de  
Infraestrutura, por meio do servidor Luis Carlos Totti e, como substituto, pelo servidor Eduardo Leivas Bastos.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Alegre, 22 de julho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SANÇÃO ADMINISTRATIVA 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.249/2019 

 
A Procuradoria-Geral de Justiça torna público para os devidos fins, que decidiu, em caráter definitivo, aplicar à IMPRESSOART 
EDITORA GRÁFICA LTDA. - ME a penalidade de multa moratória no valor de R$ 1.762,50 (um mil, setecentos e sessenta e dois reais 

e cinquenta centavos), forte no artigo 86 da Lei Federal n. 8.666/93 e na cláusula oitava, item 8.1 do Contrato de Prestação de 
Serviços n. 084/2019, mediante conversão da quantia retida, em favor desta Instituição.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de julho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
 

SANÇÃO ADMINISTRATIVA 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.018/2020 
 
A Procuradoria-Geral de Justiça torna público para os devidos fins, que decidiu, em caráter definitivo, aplicar à CINCA COMÉRCIO 

VAREJISTA E ATACADISTA DE FERRAMENTAS EIRELI a penalidade de multa moratória no valor de R$ 216,14 (duzentos e 
dezesseis reais e quatorze centavos), forte no artigo 86 da Lei Federal n. 8.666/93 e na cláusula décima segunda, item 12.2 do 
Contrato de Compra e Venda n. 157/2019, mediante conversão da quantia retida, em favor desta Instituição.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de julho de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 
 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 23 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2889 

 

Nº 001 

RETIFICAÇÃO DA SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 014/2020  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.061/2020  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 020/2020 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso das atribuições, retificar a quantidade informa do Item 1, conforme tabela abaixo: 

 

 
 
e não como constou.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de julho de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DE RETIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 13/2020  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.060/2020 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no 

uso de suas atribuições, retifica, para fazer constar o número correto da Ata de Registro de Preço em epigrafe é 013/2020 e não como 
constou.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de julho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 33/2020 (PGEA n. 2459.000.087/2020) Tipo: Menor preço. Objeto: Aquisição de uma bancada de auditório, tipo 
1, para a Promotoria de Justiça de Santana do Livramento, conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos. Motivação: 
Exclusão do fornecimento do brasão, item 3 do Termo de Referência – Anexo I do Edital. Data e horário de abertura das propostas: 

04/08/2020, às 13h30. Data e horário de início da disputa de preços: 04/08/2020, às 15 horas.  Local: www.pregaobanrisul.com.br. 
Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de julho de 2020. 
LEILA DENISE BOTTEGA RUSCHEL, 
Pregoeira. 

 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÕES 
 

(1) Pregão Eletrônico n. 50/2020 (PGEA n. 01236.000.189/2020) Tipo: Menor preço. Objeto Registro de Preços de Certificados 

Digitais, nos padrões SSL/TLS, padrão Internacional, conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de 
abertura das propostas: 05/08/2020, às 12 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 05/08/2020, às 15 horas.  
 

(2) Pregão Eletrônico n. 51/2020 (PGEA n. 00005.000.027/2020) Tipo: Menor preço. Objeto Contratação de empresa especializada 
para fornecimento, de forma parcelada, de livros importados, conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e 
horário de abertura das propostas: 07/08/2020, às 12 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 07/08/2020, às 15 

horas.  
 

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de julho de 2020. 

MARLY DE BARROS MONTEIRO, 
Pregoeira. 
 

 
 
 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 23 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2889 

 

Nº 001 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n. 52/2020 (PGEA n. 1236.000.167/2020) Tipo: Menor preço. Objeto: Aquisição de subscrições Red Hat 

Enterprise Linux com suporte técnico e atualizações de versões, pelo período de 36 (trinta e seis) meses, conforme especificações 
constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 07/08/2020, às 12 horas. Data e horário de início 
da disputa de preços: 07/08/2020, às 15 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 

https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual 
n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de julho de 2020. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Pregoeiro. 

 

 
FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

 
 

 

 
                                               

EXTRATO 

ESPÉCIE DO TERMO CONVÊNIO 

NÚMERO DO TERMO 194/2019 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO FABIANO DALLAZEN  

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO SÉRGIO HIANE HARRIS 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO-GESTOR DO FRBL 

CONVENENTE MUNICÍPIO DE RIO GRANDE 

SIGNATÁRIO ALEXANDRE DUARTE LINDENMEYER 

CARGO Prefeito Municipal 

RESUMO DO OBJETO 

Destinar recursos para aquisição de dois veículos e de equipamentos para a modernização 

tecnológica na vistoria de obras, em execução e futuras, no município de Rio Grande, bem 

como para a realização de curso de capacitação técnica em legislação e procedimentos de 

fiscalização de obras para qualificar servidores municipais que atuam nesta atividade, com 

vistas a alcançar o cumprimento dos prazos contratados para entrega e o padrão de excelência 

das obras.    

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO Rio Grande-RS 

VALOR RECURSOS FRBL 
 
R$ 187.989,94  

VALOR CONTRAPARTIDA 
 
R$ 54.351,00 

VALOR TOTAL 
 
R$ 242.340,94 

VIGÊNCIA 
 
24 (vinte e quatro) meses, a partir desta publicação.                              

PRAZO DE EXECUÇÃO 
 
24 (vinte e quatro) meses, a partir desta publicação.                              

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DA DESPESA 

U.O 09.76 e Recurso 1105   NAD 4.4.40.42 

DATA DA ASSINATURA 
 

15/07/2020 

 

 
 
 

 
 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 23 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2889 

 

Nº 001 

 
 
 

EXTRATO  

ESPÉCIE DO TERMO COOPERAÇÃO 

NÚMERO DO TERMO 715/2020 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO (SIM) 
02456.000.041/2019 e 02456.000.013/2020 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO FABIANO DALLAZEN  

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO SÉRGIO HIANE HARRIS 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO-GESTOR DO FRBL 

CONVENENTE 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA DO ESTADO DO RIO GRANDE 
DO SUL 

SIGNATÁRIO ARTUR JOSÉ DE LEMOS JÚNIOR 

CARGO SECRETÁRIO DE ESTADO 

INTERVENIENTE NÃO SE APLICA 

RESUMO DO OBJETO Reforma dos telhados do prédio sede da Fundação Zoobotânica e Museu de Ciencias Naturais.  

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO PORTO ALEGRE - RS 

VALOR REPASSADO R$ 1.017.356,75 

VALOR CONTRAPARTIDA NÃO SE APLICA 

VALOR TOTAL R$ 1.017.356,75 

VIGÊNCIA 
18 meses a partir desta publicação. 

PRAZO DE EXECUÇÃO 
18 meses a partir desta publicação. 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA 

DESPESA 

U.O.: 09.76, Recurso: 1105, Projeto: 8535, Subprojeto: 00001, NAD: 4.4.90.51, Rubrica: 5103, 

SRO: 5041.        

DATA DA ASSINATURA 15 de julho de 2020 

 

 
 


		2020-07-23T11:21:17-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




